Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060500028

28

Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154617

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23335.250450/2020-17.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA. Contratado:
07.887.934/0001-36 - ESFERA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogacao
de vigencia, revisao e repactuacao de precos. Vigência: 01/06/2023 a 03/06/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 747.457,11. Data de Assinatura: 01/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154617

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23335.250450/2020-17.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA. Contratado:
07.887.934/0001-36 - ESFERA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Revisao,
repactuacao de precos e reducao e eliminacao dos custos amortizados. Vigência:
01/06/2023 a 21/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 836.550,06. Data de
Assinatura: 01/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
CNPJ: 10.791.831/0001-82

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018,
esta Instituição informa que foram registrados 113 (cento e treze) diplomas no dia 02/05/2023,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 9 - registros nº 93 a nº 149.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília-DF, 2 de junho de 2023.
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Brasília

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 152140

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23162.000026/2020-52.
Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE. Contratado: 10.629.386/0001-59 - OVER
ELEVADORES LTDA. Objeto: Reajustar o valor do contrato nº 02/2020, conforme previsão
na cláusula sexta e regras estabelecidas no item 17 do termo de referência, anexo i do
edital do pregão eletrônico csam/ifb nº 01/2020, a partir do dia 22/04/2023.. Vigência:
09/07/2020 a 09/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.869,24. Data de
Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2023

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por intermédio do
pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 016/2023,que trata de
eventual aquisição de materiais de identidade visual. Sagraram-se vencedores 6
fornecedores. Valor Global R$ 231.569,47. Os autos se encontram a disposição dos
interessados para vistas.

MATEUS ANTUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2023) 158125-26422-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: segundo Termo Aditivo ao Contrato 003/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): SÉRGIO DOMINGUES; OBJETO: Prestação
de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/07/2023 a
31/08/2023; DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Contratante e SÉRGIO DOMINGUES, pelo(a) Contratado(a).

Espécie: segundo Termo Aditivo ao Contrato 020/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): DIOGO MAURÍCIO BETIOLO; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/07/2023 a
31/08/2023; DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Contratante e DIOGO MAURÍCIO BETIOLO, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL
Nº 69/2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais, nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi
subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/201 e nos termos da Lei n°
8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
Prorrogar Por Um Ano, a contar da data de validade, o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do
Edital nº 069/2022, publicado no DOU de 30/05/2022, válido até 24/06/2023.
Campus: São Bento do Sul Área: Administração; Processo: 23821.001071/2022-
85

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 43/2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: Prorrogar por um ano, a contar da data de validade, o Processo
Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do
Edital nº 043/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, válido até 09/06/2023.

Campus: Ibirama;
Área: Administração;
Processo: 23821.001071/2022-85

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 58/2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 058/2022, publicado no DOU de 19/05/2022, válido até
30/06/2023.

Campus: Concórdia;
Área: Química
Processo: 23351.002182/2022-92

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL
RETIFICAÇÃO I DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 44/CAMSDP/IFC/2023

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da competência que
foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a RETIFICAÇÃO I do Edital
044/CAMPSDP/IFC/2023, publicado no DOU em 26/05/2023, seção 3, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para
atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Onde se lê:
1.1 - Das especificações da vaga:

. ÁREA DE CONHECIMENTO REGIME DE
T R A BA L H O

V AG A S REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS DISCIPLINAS A MINISTRAR

. Informática: Desenvolvimento
Web/Informática Básica

40h 01 R EQ U I S I T O S :
Graduação em: ciência da computação OU informática OU engenharia
da computação OU engenharia de software OU

Lógica de Programação
Engenharia de Software
Segurança da Informação
Informática Básica II
Desenvolvimento WEB.

. matemática computacional OU sistemas de informação OU
administração de empresas com ênfase em análise de sistemas de
informação OU

Algoritmos e programação de Computadores I.
Fundamentos da Informática .
Lógica de Programação.

. matemática com ênfase em ciência da computação OU
processamento de dados OU engenharia da computação OU
engenharia de

Lógica de Programação. Programação para dispositivos
móveis,

Arquitetura e Organização de
. telecomunicações OU análise e desenvolvimento de sistemas OU

sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores
OU redes de

WEB Design .
computadores
- Outras disciplinas conforme a necessidade da
instituição.

. telecomunicações OU processamento de dados informação OU
matemática com ênfase em ciência da computação OU

. comunicação OU sistemas de processamento de dados OU
engenharia da computação OU engenharia de telecomunicações OU
análise e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-05T00:08:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial